
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1184 / 2017

OGGETTO:  FORNITURA URGENTE DI  CLORURO DI  SODIO-SALGEMMA PER USI 
STRADALI. AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA SOCIETÀ ITALKALI S.P.A. 
DI PALERMO MEDIANTE ACQUISTO IN MEPA. CIG ZA021826D3. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 45/2017 

Premesso  che

- durante la stagione invernale, la manutenzione delle strade provinciali  richiede interventi 
specifici tra cui lo sgombero della neve e lo spargimento di sale per evitare la formazione di 
ghiaccio;

- con determinazione dirigenziale n. 648 del 16.08.2017 si approvava di procedere all’acquisto di 
cloruro di sodio per usi di viabilità invernale per la stagione 2017/18 per un importo a base di 
gara di Euro 86.980,00 mediante procedura negoziale ai  i sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, ;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  991  del  05/12/2017,  si  è  provveduto,  a  seguito  di 
espetamento della procedura negoziata, ad affidare alla ditta I MARZOLI  SRL, di Arcisate, la 
fornitura di  q.li 9.490,00  di cloruro di sodio – salgemma per un importo netto contrattuale di 
Euro 80.489,56  (oltre IVA); 

-  con  rapporto n.  48293  del  27/12/2017 l'Ufficio Tecnico Provinciale – Settore Viabilità ha 
evidenziato  la  necessità  di  procedere  con  urgenza all'approvigionamento  di  un  ulteriori 
quantitativo  di  cloruro  di  sodio-salgemma in  sacchi  da  25  Kg  per  un  per  un  quantitativo 
complessivo di 3000 q.li;

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state 
introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  e  ss.mm.ii.  relative 
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00).

Copia informatica per consultazione



- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.  
328 del DPR. 207/2010;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. Modific32,940,000he ed integrazioni;

Ritenuto di procedere alla fornitura di cui sopra mediante ricorso al MePA, realizzato da Consip 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Considerato che:

- con il rapporto n. 48293 sopracitato l’Ufficio tecnico Provinciale Settore Viabilità ha 
comunicato di aver individuato per la fornitura in oggetto, nell’ambito del Mercato Elettronico, 
realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze il seguente fornitore:

 ditta  ITALKALI società italiana sali alcalini S.P.A.   con sede in via P.pe Granatelli 
46 – 90139 PALERMO – P.I. 02425570823 che ha offerto il prezzo a unitario di Euro 
9,00 al quintale e quindi per un importo complessivo di euro 27.000,00 (oltre IVA) - 
come da report allegato al rapporto stesso n. Trattaiva 365105;

Considerato altresì che:

-  l’ammontare  complessivo  della  fornitura di  cloruro  di  sodio  non  supera  la  soglia  fissata 
dall'art. 35 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

- l'urgenza di procedere all'acquisto di un ulteriore quantitativo di prodotto è determinata dalle 
previsioni di precipitazioni nevose attese per fine anno su tutto il territorio della provincia con 
probabile esaurimento delle scorte di magazzino ;

DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  32.940,00  (IVA  inclusa)  trova 
stanziamento alla Missione 10 Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/0;;

Visto il Durc regolare dell’imprese valido sino al  22/02/2018;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

D E T E R M I N A

1. di approvare la fornitura urgente di cloruro di sodio-salgemma in sacchi da 25 Kg per un 
per un quantitativo complessivo di  3000 q.li  necessario per  evitare la formazione di ghiaccio 
lungo le strade provinciali per la stagione invernale 2017/2018 come indicato nel rapporto n. 
48293 del 27/12/2017 l'Ufficio Tecnico Provinciale 

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante ricorso al MEPA, individuando il 
seguentie fornitore:

Copia informatica per consultazione



 ditta  ITALKALI società italiana sali alcalini S.P.A.   con sede in via P.pe Granatelli 
46 – 90139 PALERMO – P.I. 02425570823 che ha offerto il prezzo a unitario di Euro 
9,00 al quintale e quindi per un importo complessivo di euro 27.000,00 (oltre IVA);

per un importo complessivo di Euro 32.940,00 (IVA inclusa) CIG  ZA021826D3;

3. di  imputare la spesa complessiva di  Euro 32.940,00 (IVA inclusa)  alla Missione 10 
Programma 05 codice 1030102 cap. 11901/0 Imp.         /2017

4 Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per i creditori in 
argomento entro il 2017

5 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di 
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 28/12/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1184 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: FORNITURA URGENTE DI CLORURO DI SODIO-SALGEMMA PER USI 
STRADALI. AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA SOCIETÀ ITALKALI S.P.A. DI PALERMO 
MEDIANTE ACQUISTO IN MEPA. CIG ZA021826D3.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11901 imp. 2485/2017 per euro 32.940,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


